DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo - D.O.E. - | Poder Executivo | Ano I | N.º 169 | em 02 de setembro de 2020.

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php 3

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
São Gonçalo, 01 de setembro de 2020.
MARIA BETHANIA RAULINO MARQUES GOMES
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Infância e
Adolescência.

SEMDUR
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA N.º 001
Trata-se de procedimento licitatório, cujo objeto é “futura e
eventual aquisição de 1500 (mil e quinhentos) fardos com 100
(cem) unidades de sacos de lixo com capacidade de 200L
necessários para atendimento da necessidade da Subsecretaria
de Parques e Jardins e Departamentos de Conservação Urbana
do Município de São Gonçalo, formalizada mediante Pregão
Eletrônico n.º 074/2019.”
A empresa contratada apresentou amostras do produto que
possuía em estoque, mas que não foram aprovados por não
preencherem as especificações técnicas descritas no edital,
conforme informações prestadas pelo Sr. Lourivaldino Gomes
da Silva, fiscal do contrato e ocupante do cargo de
Subsecretário de Parques e Jardins.
Tendo sido a empresa PRODSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI, notificada por e-mail, não apresentou qualquer
justificativa sobre o fato de não ter entregado os fardos de lixo.
Em razão da não aceitação das amostras por não preencherem
as especificações técnicas do edital, foi enviada notificação via
Correios à empresa fls. (358/362), para que providenciasse a
entrega dos produtos que atendesse as especificações do
edital, ou que justificasse a impossibilidade de entrega no
prazo de 48 horas.
A referida notificação foi devolvida em razão da empresa não
manter mais a sua sede no local informado no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), fato esse que não se
coaduna com boas práticas e inclusive enseja presunção de
dissolução irregular da pessoa jurídica, nos termos da Súmula
435 do Superior Tribunal de Justiça.
Além disso, salienta-se que, diante do retorno da notificação
via postal, a empresa foi notificada via D.O, mas manteve-se
inerte, não restando outra alternativa ao ente Municipal, que
não seja a presente notificação, a fim de nortear toda ação
respeitando os princípios do contraditório e da ampla defesa.
Dessa forma, tendo em vista a inexecução do contrato em razão
do não cumprimento da obrigação de entregar os sacos de
lixos especificados no edital, NOTIFICA-SE a empresa
PRODSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, a apresentar por
força do parágrafo 2º do artigo 87 da Lei 8666/93 em 05 dias
DEFESA PRÉVIA nos presentes autos.
São Gonçalo, 01 de setembro de 2020.
FERNANDO JOSE DA FONSECA MOREIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano
EXTRATO DE ADVERTÊNCIA
Fica, pela presente, ADVERTIDA a empresa RB Rio Comércio
de Produtos Eireli, pelo não fornecimento dos materiais licita-
dos através da ata de Registro de Preços n.º 009/SEMDUR/2020.
Pregão Eletrônico n.º 033/2020. O não atendimento para as soli-
citações para o fornecimento sujeitará a contratada as sanções
previstas no Edital e na Lei Federal 8666/93. Processo adminis-
trativo n.º 64.283/2019.
FERNANDO JOSE DA FONSECA MOREIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano.

SEMCOMP
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO FMS N.º 055/2020
Tipo: Menor Preço Item
Processo n.º 364/2020
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de
preços para futura e eventual aquisição de material de
consumo médico hospitalar IV para atender as Unidades de
Urgência, Emergência, SAMU, Atenção Especializada e Atenção
Básica de Saúde do Município de São Gonçalo– SEMSADC/
FMS, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica marcado para o
dia 15/09/2020, às 10:00h o certame licitatório do Pregão em
epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos à Rua

Feliciano Sodré n.º 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das
09:00 às 16:30 horas, pelo telefone n.º (0xx21) 2199-6382/2199-
6329 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br
(COMPRASNET).
ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR
Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO FMS N.º 056/2020
Tipo: Menor Preço Item
Processo n.º 4576/2020
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de
preços para futura e eventual aquisição de material de
consumo médico hospitalar III para atender as Unidades de
Urgência, Emergência, SAMU, Atenção Especializada e Atenção
Básica de Saúde do Município de São Gonçalo– SEMSADC/
FMS, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica remarcado para
o dia 15/09/2020, às 10:00h o certame licitatório do Pregão em
epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos à Rua
Feliciano Sodré n.º 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das
09:00 às 16:30 horas, pelo telefone n.º (0xx21) 2199-6382/2199-
6329 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br
(COMPRASNET).
ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR
Pregoeiro

FMS
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÂO - PREGÃO ELETRÔNICO - FMS
N.º 034/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO FMS N.º 8997/2020
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro, refe-
rente ao Pregão Eletrônico n.º 034/2020, que objetiva o REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
CÂMARAS FRIA PARA ATENDER A COORDENAÇÃO DE IMU-
NIZAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO – FMS/SEMSADC.
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em
favor da empresa: ELBER INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO
LTDA, com o valor de R$ 1.850.997,00 (um milhão oitocentos e
cinquenta mil novecentos e noventa e sete reais), para que pro-
duza seus efeitos legais e jurídicos.
São Gonçalo, 02 de setembro de 2020.
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

INFORMATIVO CORONAVÍRUS